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H ie ra rchow ie  C e rk w i  u n ick iej 
w  R zec z y pos pol ite j  Obojga  Na rodów  – 

s t a n  bad a ń i  pos t u l at y  bad awc ze

Częścią dziedzictwa kulturowego wielokulturowej Rzeczypospolitej 
jest Cerkiew unicka. Jej historia wpisuje się w dzieje społeczne, polityczne 
i religijne kilku państw. Kluczową rolę w funkcjonowaniu Cerkwi unickiej 
odgrywali biskupi. Znajomość tej grupy społecznej, w sposób decydujący 
kształtującej postawy około czteromilionowej społeczności zamieszku-
jącej wschodnie obszary Rzeczypospolitej Obojga Narodów, może przy-
czynić się do lepszego zrozumienia procesów dziejowych państw Europy 
Środkowo-Wschodniej oraz pełniejszego i prawdziwszego rozumienia 
„sytuacji interkulturowej” w regionie w ujęciu historycznym i współcze-
snym. Biskupi z racji swoich uprawnień mieli szczególnie odpowiedzialne 
zadania, a w swojej działalności dysponowali prerogatywami umożliwia-
jącymi znaczący wpływ na przemiany dziejowe staropolskiego społe-
czeństwa, decydując o wyborze drogi społecznego i kulturowego rozwoju.

Z powodu braku dominującego ośrodka będącego centrum działalno-
ści unickiej metropolii kijowskiej w XVII i XVIII wieku oraz burzliwych 
procesów dziejowych XIX i XX stulecia archiwalia są bardzo rozproszo-
ne i znajdują się w zasobach bibliotek i archiwów m.in. Wilna, Lwowa, 
Kijowa, Charkowa, Petersburga, Wiednia. Efektem komunikacji ze Stoli-
cą Apostolską jest dokumentacja przechowywana w archiwach watykań-
skich. Znaczącym wkładem we wprowadzenie jej do obiegu naukowego 
są obszerne opracowania wydawnictw źródłowych A.G. Wełykoho.

Pomimo wielu prac powstających w kręgach historyków polskich i ukra-
ińskich konieczna jest dalsza kwerenda zasobów archiwalnych, bibliotecz-
nych i muzealnych zarówno polskich, jak obcych pod kątem słabo dotych-
czas rozpoznanych źródeł. Ciekawe rezultaty mogą przynieść badania 
nad spuścizną piśmienniczą hierarchów oraz nad źródłami będącymi 
świadectwem aktywności duszpasterskiej, towarzyskiej, kulturotwórczej. 

Cenne dla badania wielu aspektów kulturowych mogłoby być zebranie 
i analiza materiałów ikonograficznych, np. portretów biskupów. Wśród 
grona hierarchów kilku mogłoby stać się tematem odrębnych opracowań 
biograficznych, np. Leon Kiszka.

Zrealizowano ze środków Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego na działalność upowszechniającą naukę nr um. 610/P-DUN/2016 na zadanie: Repozytorium Cyfrowe Poloników.




